

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 14 SIERPNI 1942r.

/ P o r a n n y . /

I.

Dotyczące Polski.

BREMEN po duńsku, 12.VII.godz.19.15.

Z artykułu Goebbelsa w Das Reich "Koncentracja sił," wielka strategia polega na koncentrycznym użyciu wszystkich sił wojskowych. Niemiecka machina wojenna, w przeciwieństwie do Anglików, zawsze przestrzegała realizowanie jednego wielkiego planu. Pierwszym zadaniem po wybuchu wojny było pokonanie państwa polskiego i dlatego zabudowi oszczędzono wszelkich działań wojennych. Dla Niemiec bowiem było rzeczą najważniejszą zabezpieczenie sobie tyłów, w przewidywaniu późniejszych działań na zachodzie. Gdyby zastosowano metodę odwrotną i otwarto działania zaczepne równocześnie na wschodzie i na zachodzie, spowodowałoby to rozdzielenie sił niemieckich w następstwie czego wygrana Niemiec byłaby wysoce wątpliwa.

Nikt nie może wątpić, że losy wojny rozstrzygają się obecnie na wschodzie Europy. Oczywiście Niemcy mogłyby wycofać ze wschodu parę tysięcy samolotów dla przeprowadzenia represyjnych nalotów na Anglię w takich rozmiarach, że lotnictwu angielskiemu wkrótce odechciałoby się wszelkich terrorystycznych ataków na miasta niemieckie. Jednak Niemcy tego nie robią, gdyż dążą do wygrania wojny i nie zamierzają pójść na rękę wrogom przez rozdzielenie swych sił, jedynie dla zaspokojenia zrozumiałego zresztą pragnienia zemsty. Ludność zachodnich i północnych Niemiec zna swój obowiązek. Jest ona silnie narażona, lecz wie, że samoloty używane przez Anglików dla napałów na nią mogłyby być znacznie skuteczniej użyte w Afryce i na wschodzie, gdzie brak ich jest silnie odczuwany.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 11.VIII.godz.22.00.

Zarówno pacyfizm jak i komunizm rzekomo nie interesują się sprawami innych narodów, lecz fałszywość tych twierdzeń dowodzi najlepiej aneksja państw niepodległych, jak to widzieliśmy w Galicji, Besarabii, oraz państwach bałtyckich i kaukaskich.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku, 11.VIII.godz.18.15.

Postawę Japonii wobec Rosji porównać można z postawą Włoch wobec Francji. Japonia czeka na klęskę Rosji by wówczas na nią napaść. Nie leży w planach Japonii pomaganie Niemcom do pokonania przeciwnika. Zamierza ona wkroczyć do posiadłości sowieckich tylko dla zdobycia terytoriów pokonanego państwa. Doniesienia z Berlina wskazują, że daleko jest jeszcze do klęski Rosji. Jakkolwiek Niemcy odnieśli wielkie zwycięstwo na froncie południowym, lecz fronty środkowy i północny trzymane są mocno przez Rosjan, a jak długo armie sowieckie nie są zniszczone, nie można uważać Rosji za pokonaną. Niemcy dążą gorączkowo do uzyskania wyników rozstrzygających przed zimą, lecz sami mocno powątpiewają czy im się to uda. Jak długo zaś Rosja będzie walczyć, nie można spodziewać się ataku japońskiego.

Akcja amerykańska na Pacyfiku wskazuje, że stosunek sił w tym rejonie przesunął się na niekorzyść Japonii.

Możliwość obrony Indyj są w tej chwili słabe, gdyż W. Brytania nie może wysłać tam posiłków ani afrykańskich, ani australijskich, ze względu na sytuację w Egipcie i groźbę inwazji japońskiej na Australię. W tych warunkach 15 do 20 dywizyj jakie Japonia mogłaby rzucić przeciw Indiom zdolaby zapewne, wprawdzie nie podbić całości Indyj, - lecz zająć całą dolinę Gangesu. Z tych względów jest rzeczą wysoce dla Anglików ważną, jaknajszysze zlikwidowanie stanu wrzenia w Indiach.

2

RADIO REVOLUTION /stacja Vichy/ po francusku, 11.VIII.g.21.00.
Zdaniem moskiewskiego korespondenta New York Post, W. Brytanii pozostało zaledwo 40 dni, w czasie których może wygrać wojnę. Zdaniem korespondenta Anglosasi nie mogą pobić Niemiec i Japonii bez współdziałania Rosji w Europie, aż do ostatniej chwili. O ile nie nastąpi otwarcie drugiego frontu, prawdopodobieństwo przegrania wojny przez sojuszników w ciągu najbliższych 40 dni, wyniesie 97 %.

VICHY po francusku, 12.VIII.godz.20.30.
Gdy w niedzielę ogłoszono przez radio o aresztowaniu Gandhiego i innych przywódców Kongresu, garnizon hinduski w Kairze wszczął protestacyjne demonstracje. W tym właśnie czasie wracał samochodem z frontu generał Gött. Jeden z żołnierzy hinduskich oddał do niego szereg strzałów zabijając generała na miejscu.

FRIESLAND po niemiecku 12.VIII.godz.6.00.
Rozruchy w miastach hinduskich trwają. Bandy morderców brytyjskich posyłają wszędzie wojska przeciw Hindusom domagającym się wolności.
Godz.21.00.- Donoszą z Równego, że do Niemiec wyjechało 500.000 robotników ukraińskich, którzy ochotniczo ogłosili się do pracy.

LUXEMBURG po niemiecku 12.VIII.godz.11.30.
Prasa angielska zwraca uwagę, że upłynęło już 60 dni od zawarcia anglo- sowieckiego paktu przyjaźni na lat 20, lecz nie się nie stało coby przyjaźni tej dowiodło.
Godz.13.00.- Rooseveltowska ofensywa rozpaczy na morzach południowych; została zniweczona już we wstępnej fazie.
Godz.21.00.- Przyjmowani są ochotnicy do wielkoniemieckiej dywizji piechoty. Jest wielkim zaszczytem należeć do tej dywizji.

PARYŻ po francusku, 12.VIII.godz.21.00.
Donoszą z Watykanu, że Papież udzielił błogosławieństwa wszystkim ochotnikom hiszpańskiej Dywizji Błękitnej udającym się na front wschodni.

JELOBY po norwesku, 12.VIII.godz.11.00.
DDPK zwraca uwagę na znamienność skazania na śmierć w Stanach 6-ciu obywateli niemieckich za zamiar popełnienia sabotaży. DDPK podkreśla, że niema dnia by Roosevelt, Benesz i królowa Wilhelmina nie protestowali przeciw surowym środkom stosowanym przez państwa Osi dla utrzymania porządku na podległym ich terytoriach. Skoro Roosevelt stosuje również surowe środki na terytorium, które nie jest ani okupowanym, ani nie znajduje się w pobliżu frontu, - on i jego towarzysze utracili wszelkie prawo krytykowania zarządzeń państw Osi.
Godz.18.00.- New York Journal American twierdzi, że Ameryce grozi przegranie wojny, New York Sun uważa że sytuacja wojenna jest bardziej ponura niż kiedykolwiek, zaś New York World Telegram wzywa naród amerykański do poważniejszego udziału w wysiłku wojennym.

KALLUNDBORG po duńsku, 12.VIII.godz.20.50.
DNB donosi o pomyślnych działaniach przeciw bandom grasującym w Hercegowinie i Bosni południowej. Pod naciskiem wojsk niemieckich i chorwackich, bandy musiały się wycofać do rejonu Sarajewa. Zniszczono liczne grupy, które atakowały miasta. W znacznym stopniu rozproszono bandy, które posuwając się od południa zdobywały świeże siły drogą przymusowej rekrutacji. W okresie od 23 lipca do 8 sierpnia zabito 3.000 członków band i wzięto do niewoli 9.700.

BRATYSŁAWA po słowacku 12.VIII.godz.21.00.
Donoszą z Ankary, że Woroszyłow przybył do Stalingradu dla zorganizowania obrony Wołgi. W Stalingradzie przebywał również przez szereg dni Stalin.

ZEESIN po fińsku, 12.VIII.godz.17.45.
Korespondent londyński Dagens Nyheter donosi, że ostatnia lista dyplomatów zagranicznych sporządzona przez rząd brytyjski nie zawiera przedstawicieli Łotwy, Litwy i Estonii. Koła brytyjskie podkreślają, że zostało to ustalone podczas wizyty Mołotowa, gdy rząd brytyjski otrzymał wolną rękę w celu powzięcia decyzji co do losu państw bałtyckich po wojnie.

LAHTI po fińsku, 12.VIII.godz.19.05.

Finowie w Stanach powinni wyjaśnić swym znajomym Amerykanom, że Finlandia nigdy nie miała najmniejszej intencji walczenia ze Stanami, że mapełny szacunek dla opinii amerykańskiej i że audycje brytyjskie, które zmierzają do podważenia stosunków między nami a Stanami, są przez nas uważane za absurdalne. Finlandia prowadzi swą własną, prywatną wojnę i niema żadnych większych aspiracji.

ZEESEN po francusku 12.VIII.godz.2.15.

Stalin stał się obecnie bardziej zachodni niż jakikolwiek człowiek zachodu. Przywrócił indywidualny kapitalizm, uprawnienia księży itd. Dlaczego? Ponieważ przekonał się o szkodliwości wpływów żydowskich, przekonał się jak nie popularni są komisarze, a komisarze to przeważnie Żydzi.

PODIEBRADY po czesku 12.VIII.godz.22.15.

Rząd Protektoratu ogłosił proklamację oficjalną, w której nawiązując do przemówienia Benesza podkreśla, że ten emigrant niema prawa przemawiać w imieniu ludności czeskiej Czech i Moraw, że został wyłączony z szeregów narodu czeskiego przez czeską Radę Narodową i uznany przez prez. Hachę i rząd Protektoratu za wroga narodu Nr.1., że proklamacje legalnie mogą być dokonywane tylko przez prez. Hachę i rząd mianowany przez niego i że podstawą naszej rzeczywistości jest stan stworzony przez Führera, dekretem z 16.III.1939r.

III.

O g ó l n e

PARYŻ po francusku, 12.VIII.godz.7.00.

Wiadomość o przybyciu pierwszych zwolnionych jeńców wywołała powszechny entuzjazm w Stalagach.

HILVERSUM po holendersku, 12.VIII.godz.17.55.

Na okupowanych terenach wschodnich, już ub. jesieni uzyskano na północy ponad 90% zbiorów, zaś na południu 65 do 75%. Na wschód wysłano 4.000 traktorów, zaś wkrótce wysłanych będzie dalszych 25.000.0 ile zbiory w tym roku dadzą 100%, a niema co do tego żadnych wątpliwości, wówczas Europa wygra bitwę o produkcję roku 1943.

RZYM po włosku, 12.VIII.godz.1.30.

Atak amerykański na wyspy Salomona spowodowany był czysto prestiżowymi względami. Koła neutralne podkreślają z ironią, że widocznie potężne nowoczesne okręty amerykańskie nie mają aparatów radiowych, skoro departament marynarki podkreśla naiwnie, że wyniki działań ogłoszone będą dopiero po powrocie okrętów do baz.

MOSKWA po rosyjsku, 12.VIII.godz. 4.50.

Należy w pełni wykorzystać wszystkie rezerwy przemysłowe.

Godz.6.00.- W przeddzień bitwy pod Borodinem ogłoszony był rozkaz dzienny wzywający wojska do walki do ostatniego. Wytrwałość i odwaga żołnierza rosyjskiego zadziwiły wówczas świat. Wytrwałość, odwaga i umiejętność są równie niezbędne dziś, w zaciętych walkach z hordami faszystowskimi.

Godz.8.00.- Członkowie Wsiewobuczu dorównują żołnierzom armii szermowej w wytrwałości i umiejętności.

Godz.10.00.- W okr. kujbyszewskim rozpoczęto siewy zimowe.

Godz.10.30.- Sowechozy zwiększyły obszar użyty pod cieplarnie 16-to

krotnie.

Godz.11.40.- Izwiestia: siewy zimowe muszą być przeprowadzone w sposób bojowy.

Godz.20.30.- Zakłady komlud dla spraw zbrojeń, wykonały normę sierpniową w ciągu 10 dni.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE - korespondenci: C.Collingwood Londyn:

Bitwa produkcji nie przebiega tak dobrze jak się spodziewano. Urząd produkcji stwierdza, że nie będzie można osiągnąć cyfr ustalonych przez Roosevelta, w szczególności liczby 50.000 samolotów, jakkolwiek ogólna produkcja będzie niewiele niższa. Natomiast budowa okrętów daje wyniki lepsze od przewidywań. Niektóre fabryki produkują szybciej niż planowano, niektóre zaś pozostają w tyle. Wobec tego rozważany jest projekt zawiedzenia pracy w tych pierwszych dzięki czemu można będzie przyspieszyć produkcję zapóźnioną. R.Magidow, Moskwa: Krasnaja Zwiezda stwierdza, że Niemcy mogą być zatrzymani na Kaukazie i że rezerwy niemieckie bardzo zmalały.

